

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	Admiterea 2026 a început la USV. Sute de candidați au venit din prima zi să își depună dosarele	ducatulbukowina.ro 13.07.26 suceavalive.ro 13.07.26	-	A început admiterea de vară la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, iar încă din prima zi campusul a fost plin de candidați. Absolvenți de liceu și de facultate au venit luni, 13 iulie, să își depună dosarele pentru unul dintre programele de licență, masterat sau doctorat oferite de universitate. În această sesiune, USV scoate la concurs 3.205 locuri finanțate de la buget, repartizate la aproape 100 de programe de studii. Admiterea 2026 a început la USV. Sute de candidați au venit din prima zi să își depună dosarele Înscrierile se desfășoară în două etape, în funcție de facultate și de modul de admitere. Pentru specializările unde sunt organizate probe de concurs, dosarele pot fi depuse în perioada 13-17 iulie. La programele unde admiterea se face pe baza dosarului, înscrierile au loc între 13 și 20 iulie, cu excepția zilelor de 18 și 19 iulie. Universitatea va organiza o a doua rundă de înscrieri în perioada 29-30 iulie, până la ora 13.00, doar la specializările unde vor rămâne locuri neocupate după prima etapă. Candidații au posibilitatea să se înscrie atât la centrele amenajate în campusul universitar, cât și online, prin platforma de admitere a universității. Pentru românii de pretutindeni, înscrierea se face doar prin depunerea documentelor în original. În acest scop, Universitatea „Ștefan cel Mare” a deschis patru centre de admitere în afara țării. Acestea funcționează la Chișinău, Cernăuți, Edineț și Sîngerei, în perioadele anunțate de instituție. Toate informațiile despre admitere, numărul de locuri, condițiile de înscriere și documentele necesare sunt disponibile pe platforma oficială de admitere a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.
O.N.	Premii și medalii pentru studenți și cadre didactice de la USV, la salonul „Inventica” 2026	obiectivdesuceava.ro 13.07.26 monitorulbt.ro 13.07.26 ziareaz.ro 13.07.26	-	Studenți și cadre didactice de la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava au participat, în perioada 8-10 iulie a.c., la cea de-a 30-a ediție a salonului internațional de invenții „Inventica” (Iași), organizat sub patronajul Institutului Național de Inventică Iași. În aceeași perioadă, Facultatea de Construcții de Mașini și Management

		buterez.ro 13.07.26 ducatulbukowina.ro 13.07.26 radiotop.ro 13.07.26 newsbucovina.ro 13.07.26 ziareaz.ro 13.07.26 svnews.ro 13.07.26 radioas.ro 13.07.26 stirisuceava.net 09.07.26		Industrial din Iași a organizat cea de-a 30-a conferință internațională de inventică, care funcționează ca un forum academic dedicat inovației științifice și exprimării creativității. Lucrările și dezbaterile din cadrul conferinței au fost structurate pe direcții clare, care leagă știința de latura practică și artistică: prezentarea unor noi metode de cercetare, echipamente, dispozitive și realizări ingineresti inovatoare cu aplicabilitate industrială directă, metode de stimulare a creativității în inginerie și optimizarea performanței umane în procesul de inovare, dezbateri esențiale privind brevetele de invenție și protejarea ideilor – domeniu susținut la eveniment de specialiștii de la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci (OSIM), abordarea științifică a procesului creativ vizual și artistic. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava are o prezență activă și recunoscută la saloanele de inventică, atât la nivel național, cât și internațional. La ediția din acest an a „Inventica”, activitatea inventatorilor suceveni a fost recunoscută prin acordarea Premiului Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, printr-un certificat de excelență acordat de Institutul Național de Cercetare Dezvoltare în Microtehnologii IMT București, diplome ale Universității Tehnice din Cluj-Napoca și ale Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Mașini și Instalații pentru Agricultură INMA București. Medaliile și premiile obținute au fost acordate pentru invențiile: „Sistem de aerisire și ventilație”, „Sistem pentru îmbunătățirea calității somnului”, „Valvă termostatică” și „Sistem de control automat al fluxului de fluid”.
Adelina Talpalariu	Universitatea din Suceava acordă titlul de Doctor Honoris Causa prof. univ. Marco Valeri (Universitatea „Niccolò Cusano”, Roma)	monitorulsv.ro 13.07.26 suceavalive.ro 13.07.26 stiripesurse.ro 13.07.26 briefed.ro 13.07.26 agerpres.ro 13.07.26 eueducenter.ro 14.07.26 news.yam.ro 13.07.26 ziaruldepenet.ro	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) anunță decernarea titlului onorific de Doctor Honoris Causa (DHC) profesorului univ. dr. Marco Valeri, personalitate marcantă a învățământului superior economic internațional, de la Universitatea „Niccolò Cusano” din Roma, Italia. Titlul este acordat la inițiativa Departamentului de Contabilitate, Audit și Finanțe din cadrul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri (FEAA), iar ceremonia va avea loc marți, 14 iulie, începând cu ora 11:00, în sala „Dimitrie Leonida” (Corpul D) al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Acordarea acestui titlu reprezintă o recunoaștere oficială a contribuțiilor de pionierat ale profesorului Valeri în domeniul managementului strategic, al economiei turismului și al guvernantei corporative. Activitatea sa prodigioasă se reflectă într-un palmares științific de vârf, materializat prin monografii publicate la edituri internaționale de

		14.07.26 svnews.ro 13.07.26 radiotop.ro 13.07.26 glasulsucevei.ro 13.07.26 ducatulbukowina.ro 13.07.26 suceavaexpres.ro 13.07.26		prestigiu, articole indexate în baze de date de referință (Web of Science/Scopus) și coordonarea unor proiecte de cercetare transfrontaliere. Parteneriatul academic dintre prof. univ. dr. Marco Valeri și comunitatea științifică a FEAA din cadrul USV a contribuit substanțial la internaționalizarea activității de cercetare a universității sucevene, deschizând noi direcții de investigare în sfera auditului, contabilității manageriale și rezilienței organizaționale.
-	Admiterea a început, astăzi, la USV. Florin Pintescu, decanul Facultății de Istorie și Geografie: Sperăm că vom repeta performanța de anul trecut, când am avut cea mai bună înscriere	radiotop.ro 13.07.26	-	Admiterea de vară la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a început, astăzi, 13 iulie, iar Facultatea de Istorie și Geografie pune la dispoziția candidaților aproximativ 160 de locuri fără taxă și tot atâtea cu taxă, la programele de licență. Decanul facultății, profesorul universitar doctor Florin Pintescu, a spus, în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top: „Sperăm că vom repeta performanța de anul trecut, când am avut cea mai bună înscriere, vară acumulată cu toamnă, din ultimii 10 ani”. Domnul Pintescu a mai declarat că rezultatele sînt așteptate și în urma campaniei de promovare desfășurate în ultimele luni. A spus decanul: „Am făcut diverse acțiuni de promovare ale specializărilor noastre de licență, masterat și doctorat, arătînd că oferim calitate europeană la prețuri de România și oferim și alte facilități, motiv pentru care avem toată încrederea că facultatea noastră va fi aleasă de către candidați”.
Sergiu Lucian Raiu	Cercetătorul român care explică de ce microbiomul ar putea schimba medicina viitorului	republica.ro 14.07.26 tol.ro 14.07.26	-	Cercetarea înseamnă mai mult decât rezultate publicate în reviste de specialitate. În spatele fiecărei descoperiri se află oameni, întrebări și ani de muncă. În această serie, Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător - COACH USV aduce în prim-plan cercetătorii Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și poveștile din spatele activității lor Profesorul universitar dr. habil. Andrei Lobiuc face parte din categoria cercetătorilor pentru care știința începe cu o întrebare simplă: „De ce?”. La 44 de ani, biologul molecular este prodecan pentru educație, infrastructură și relații studentești al Facultății de Medicină și Științe Biologice (FMSB) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, iar activitatea sa îmbină cercetarea, predarea și managementul academic. Dincolo de funcțiile și proiectele în care este implicat, spune că motivația sa a rămas aceeași încă din primii ani de studiu: dorința de

				a înțelege mecanismele care stau la baza vieții. Ați început activitatea profesională în cercetare, la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, înainte de a ajunge la USV. Care au fost experiențele care v-au convins că biologia moleculară este domeniul în care vă puteți construi cariera? De fapt, mi-am dorit întotdeauna să înțeleg cum funcționează lucrurile, cum o acțiune poate influența un rezultat și cum putem îmbunătăți ceea ce facem. Sunt, de asemenea, un observator atent al oamenilor și al modului în care se comportă în funcție de situație, fie că sunt fericiți, preocupați sau poate au gripă. De fapt, este foarte interesant să înțelegem că boala sau starea de sănătate a unui organism este o sumă a micilor decizii pe care le ia, aproape în fiecare minut. V-ați întrebat vreodată de ce exercițiile fizice îmbunătățesc starea de spirit sau de ce mâncarea picantă provoacă transpirație? Ei bine, nu este o coincidență! De fapt, corpul tău îți semnalează că se află într-o stare mai bună sau, dimpotrivă, nu atât de bună și poate elibera hormoni ai fericirii pentru declanșarea recompensei sau, respectiv, pentru a elimina o potențială toxină. Și, voila! Biologia moleculară era știința care îmi putea explica asta! O parte importantă din activitatea dumneavoastră este dedicată studiului microbiomului intestinal și al compușilor bioactivi de origine vegetală. Care considerați că sunt cele mai importante descoperiri din acest domeniu și cum se traduc ele în beneficii pentru sănătatea oamenilor? Așa cum am mai spus, corpul nostru este supus la o mulțime de semnale, inclusiv din interiorul nostru! Gândindu-ne că am avut întotdeauna bacterii în noi și am evoluat împreună, trebuie să fie un parteneriat grozav! Una dintre cele mai influente descoperiri din domeniu este faptul că microbiomul ajută la explicarea răspunsurilor individuale la aceeași masă, într-un studiu personalizat de nutriție din 2015, care a arătat o variabilitate ridicată a răspunsurilor la glucoză, prin caracteristicile microbiomului intestinal. Aceasta înseamnă că, dacă suntem capabili să modulăm microbiota, ne putem îmbunătăți propria dietă sau chiar mai mult. Iar microbiota poate fi influențată în mare măsură de... ceea ce mâncăm, de exemplu fibre sau compuși din vinul roșu/struguri! Probabil, multe boli vor fi prevenite în viitor prin diete personalizate și gestionarea microbiotei intestinale. Ați coordonat la USV componenta unui proiect dedicat secvenței genomului SARS-CoV-2 și analizei tulpinilor circulante în România. Ce a însemnat această experiență din punct de vedere profesional și uman și ce lecții ar trebui să păstrăm după pandemie?
--	--	--	--	---

				A fost atât o provocare, cât și o oportunitate. Ne-a ajutat de fapt, atât ca instituții, cât și ca indivizi, să identificăm lacunele în formare, în strategii și în resurse umane, și a contribuit, de asemenea, la crearea spiritului de echipă, a rețelilor profesionale și, uneori, a prietenilor. Îmi amintesc că, la începutul pandemiei, aproape nimeni nu știa cum să gestioneze situația, dar, împreună cu oameni deschiși la minte din Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” de la Suceava, am reușit să realizăm lucruri pe care nu le știam niciodată posibile. De exemplu, procesarea a aproape 80.000 de probe în 2 ani, adică o medie de 100 de probe pe zi. Mesajul principal de reținut este că educația, și mă refer aici la cea școlară, dar și la cea civică, face diferența atunci când este nevoie! [...]
-	Fabiana Maria Isopescul, șefa de promoție de la Drept: „Muncă, perseverență și integritate, fără a pierde din vedere valorile care mă definesc”	monitorulsv.ro 14.07.26	-	Fabiana-Maria Isopescul este șefa de promoție a Facultății de Drept și Științe Administrative, specializarea drept, a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Perseverența, responsabilitatea și orientarea către atingerea obiectivelor sunt valorile care i-au definit parcursul universitar și care au condus-o către această performanță academică. Pentru ea, însă, titlul de șefă de promoție nu reprezintă o destinație, ci confirmarea unui drum construit prin muncă, disciplină și respect față de profesia pe care și-a ales-o. Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător COACH USV* vă prezintă un nou interviu cu una dintre cele mai bune studente, care s-a remarcat prin rezultate bune la învățătură. Pentru Fabiana-Maria Isopescul, alegerea Facultății de Drept și Științe Administrative a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava nu a reprezentat doar opțiunea pentru un domeniu de studiu, ci începutul unui parcurs construit în jurul unei convingeri clare: profesia juridică presupune responsabilitate, respect pentru lege și implicare în societate. Astăzi, încheie cei patru ani de facultate din postura de șefă de promoție a specializării Drept, performanță pe care o privește ca pe rezultatul firesc al unei munci constante și al unei discipline cultivate zi de zi. Consecvență și disciplină Încă din primul moment în care a pășit în facultate, spune că a simțit că și-a găsit drumul profesional. „Am avut convingerea că acesta este drumul pe care îmi doresc să îl urmez și că o profesie juridică reprezintă mai mult decât o simplă alegere profesională, ci o responsabilitate față de societate și față de valorile justiției.” Privind retrospectiv, consideră că performanța academică nu este

				rezultatul unui efort de moment, ci al consecvenței și seriozității manifestate în fiecare etapă a formării sale. „Am înțeles că performanța academică nu este rezultatul unui efort de moment, ci al consecvenței și disciplinei manifestate zi de zi. Fiecare curs, fiecare proiect, seminar sau examen a reprezentat o etapă care a contribuit la formarea mea profesională și personală.” Deși recunoaște importanța muncii individuale, Fabiana vorbește cu recunoștință despre oamenii care au însoțit-o în această călătorie. Familia i-a oferit sprijinul necesar pentru a-și urma obiectivele, iar profesorii au avut un rol esențial în formarea sa, reușind să transmită nu doar cunoștințe juridice, ci și pasiunea pentru drept și respectul față de această profesie. „Am încercat să îmi stabilesc obiective clare” Pentru Fabiana, titlul de șefă de promoție reprezintă mai mult decât o distincție academică. Îl consideră o confirmare a muncii depuse și, în același timp, o responsabilitate pe care o asumă cu seriozitate. „Statutul de șefă de promoție reprezintă atât o realizare personală importantă, cât și un simbol al muncii, perseverenței și responsabilității asumate pe parcursul anilor de studiu.” Dincolo de rezultatele obținute, spune că această distincție o obligă să reprezinte cu demnitate valorile pe care le presupune profesia juridică. „Consider că acest rol implică responsabilitatea de a reprezenta cu demnitate valorile pe care le implică absolvirea unei facultăți de drept, precum seriozitatea, integritatea și respectul pentru cunoaștere.” În relația cu profesorii, Fabiana nu identifică un singur mentor, ci vorbește despre experiența de a învăța de la oameni diferiți, fiecare contribuind, în felul său, la formarea viitorului jurist. „Nu a existat o singură persoană pe care să o consider model absolut, ci am încercat să învăț câte ceva de la fiecare dintre aceste persoane de la care am avut oportunitatea să învăț.” A apreciat profesionalismul, disciplina și pasiunea cu care cadrele didactice și-au exercitat atât activitatea universitară, cât și profesiile juridice pe care le reprezentau. „M-au impresionat profesionalismul, seriozitatea, disciplina, pasiunea pentru domeniul dreptului și felul în care reușeau să îmbine experiența practică cu activitatea academică. De asemenea, am apreciat modul în care comunicau cu studenții și capacitatea lor de a transmite cunoștințele într-un mod clar și captivant.” Anii de facultate nu au fost lipsiți de provocări. Gestionarea unui volum
--	--	--	--	--

				mare de informații, organizarea timpului și presiunea examenelor au reprezentat principalele dificultăți pe care a trebuit să le depășească. Răspunsul a fost disciplina și construirea unei rutine de învățare constante. „Am încercat să îmi stabilesc obiective clare, să îmi organizez timpul cât mai eficient și să adopt o abordare constantă a învățării, evitând acumularea materiei în perioade scurte de timp.” În același timp, spune că a învățat să privească obstacolele drept oportunități de dezvoltare. „Perseverența, consecvența și încrederea în propriile capacități au fost strategiile care m-au ajutat să îmi ating obiectivele și să evoluez atât profesional, cât și personal.” [...]
-	Istoricul Florin Pintescu: Semifinala Argentina-Anglia „poate încinge pasiuni” generate de disputa istorică privind Insulele Falkland	radiotop.ro 13.07.26	-	Semifinala Campionatului Mondial de Fotbal dintre Argentina și Anglia poate reaprinde pasiunile generate de disputa istorică privind Insulele Falkland, a declarat, la Radio Top, decanul Facultății de Istorie și Geografie din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, profesorul universitar doctor Florin Pintescu. Istoricul a amintit că tensiunile dintre cele două state își au originea în războiul din 1982, când Argentina a ocupat Insulele Falkland, Georgia de Sud și Sandwich de Sud, iar Marea Britanie a trimis un corp expediționar pentru recucerirea lor. A declarat profesorul Pintescu: ”Nu au avut relații diplomatice pînă prin 1990. Acum relațiile diplomatice sînt reluate la nivel de ambasadă. Există o ambasadă a Argentinei în Londra și una a Angliei în Buenos Aires”. Acesta a subliniat că subiectul rămîne unul sensibil și în prezent, după ce, în luna aprilie, președintele Argentinei, Javier Milei, a afirmat că „Falkland sînt pămînt argentinian și problema trebuie rediscutată”, în timp ce britanicii invocă referendumul din 2013, cînd locuitorii arhipelagului au votat în proporție de peste 90% pentru menținerea apartenenței la Marea Britanie. „Acest meci poate încinge pasiuni. (...) Există canale diplomatice, există discuții pentru calmarea acestei situații”, a spus Florin Pintescu, adăugînd că, în opinia sa, favorita semifinalei este Argentina. Profesorul sucevean s-a referit și la semifinala Spania-Franța, arătînd că și între cele două state au existat numeroase rivalități istorice, încă din Evul Mediu. El a amintit și de declarațiile controversate făcute în Spania la adresa naționalei Franței. A spus domnul Pintescu: „Acum, înainte din meci, au apărut niște declarații cam rasiste în Spania, arătînd că francezii nu ar avea nici un francez în echipa națională (referire la declarațiile fostului premier spaniol Mariano Rajoy, cum că «Franța are o echipă fără

				francezi» – n.r.) . Prima șansă este, totuși, a Franței, conform caselor de pariuri, conform opiniei specialiștilor, însă Spania nu este un adversar de neglijat”.
--	--	--	--	--